

蓝思科技股份有限公司

2015 年度财务决算报告

蓝思科技股份有限公司（以下简称“蓝思科技”）2015 年财务报表，经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了瑞华审字[2016]48320006 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝思科技股份有限公司 2015 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2015 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将公司 2015 年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母公司：蓝思科技股份有限公司以下简称：蓝思科技

全资子公司：蓝思旺科技（深圳）有限公司以下简称：蓝思旺

全资子公司：深圳市蓝思科技有限公司以下简称：深圳蓝思

全资子公司：蓝思科技（昆山）有限公司以下简称：昆山蓝思

全资子公司：蓝思国际（香港）有限公司以下简称：蓝思国际

全资子公司：蓝思科技（长沙）有限公司以下简称：长沙蓝思

控股子公司：湖南蓝思华联精瓷有限公司以下简称：蓝思华联

全资子公司：蓝思科技（湘潭）有限公司以下简称：蓝思湘潭

全资子公司：LensTechnology,Inc.以下简称：美国蓝思

二、主要财务数据和指标

2015 年度，公司实现营业收入 17,227,384,658.54 元，去年同期为 14,497,014,009.98 元，同比增加 18.83%；主要为市场需求旺盛，主要产品订单和

销量继续增加使营业收入增长。

2015 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 1,542,754,214.39 元，同比增加 31.09%；,主要为长沙榔梨园区 2015 年实现大规模投产，厂房、设备等得以利用，产能得以释放。

2015 年度，公司经营活动产生的现金流量净额 3,419,635,779.16 元，同比增加 33.69%。主要系销售增长产生的应收金额增加及美元大幅升值，同时税费返还速度加快。

报告期末，公司资产总额为 20,491,836,513.77 元，期初为 18,909,332,322.07 元，比年初增加 8.37%；负债总额为 10,058,999,487.57 元，年初为 11,491,166,219.19 元，比年初增加-12.46%；主要为本期蓝思股份新材料一期工程、榔梨基建工程二期已基本完工转固，负债减少主要是借款得到及时偿还。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 10,425,833,520.20 元，期初为 7,410,589,322.20 元，比年初增加 40.69%。报告期末总股本 67336 万股，比年初 60600 增加 6736 万股，主要系发行新股所致。

主要财务数据和指标如下：

项目	2015 年	2014 年	本年比上年增减
营业收入（元）	17,227,384,658.54	14,497,014,009.98	18.83%
营业总成本（元）	15,868,114,293.88	13,359,717,079.87	18.78%
营业利润（元）	1,355,543,809.79	1,137,199,007.97	19.20%
利润总额（元）	1,738,167,812.22	1,361,398,621.81	27.68%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	1,542,754,214.39	1,176,857,277.48	31.09%
扣除非经常性损益后的净利润（元）	1,095,866,363.90	673,641,601.70	62.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,419,635,779.16	2,557,945,711.39	33.69%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	5.08	4.22	20.31%
基本每股收益（元/股）	2.35	1.94	21.13%
稀释每股收益（元/股）	2.35	1.94	21.13%
加权平均净资产收益率	16.60%	17.27%	-0.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.79%	9.88%	1.91%

项目	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减
发行在外的普通股加权平均数（股）	656,520,000.00	606,000,000.00	8.34%
资产总额（元）	20,491,836,513.77	18,909,332,322.07	8.37%
负债总额（元）	10,058,999,487.57	11,491,166,219.19	-12.46%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	10,425,833,520.20	7,410,589,322.20	40.69%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	15.88	12.23	26.61%
资产负债率	49.09%	60.77%	-11.68%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析：

项目	2015 年末		2014 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,826,338,988.92	8.91%	1,528,824,176.49	8.09%	0.83%	销售增长收款增加及美元大幅升值所致
应收账款	3,256,520,315.93	15.89%	2,699,938,977.92	14.28%	1.61%	营业收入增长应收账款同步增长
存货	1,916,309,047.28	9.35%	2,053,633,269.45	10.86%	-1.51%	
固定资产	10,848,989,577.07	52.94%	9,447,410,135.60	49.96%	2.98%	蓝思股份新材料一期工程、榔梨基建工程二期已基本完工转固
无形资产	1,068,200,521.89	5.21%	731,641,846.14	3.87%	1.34%	主要系长沙土地入账

短期借款	5,368,553,244.13	26.20%	5,858,437,994.28	30.98%	-4.78%	主要系本期已通过发行股票方式募集资金，并且投资建设已基本完成，投资活动支付的现金减少所致
应付账款	2,604,434,837.62	12.71%	3,235,833,459.82	17.11%	-4.40%	主要系更多地采用票据进行结算，投资建设已基本完成应付款减少所致

(二) 所有者权益情况：

项目	2015 年期末	2014 年期末	同比增减金额	说明
股本	673,360,000.00	606,000,000.00	11.12%	发行新股所致
资本公积	1,457,798,352.10	18,522,577.17	7770.39%	报告期内发行新股的溢价
盈余公积	693,885,763.15	555,183,155.48	24.98%	利润增加计提法定公积
未分配利润	7,609,626,618.13	6,205,575,011.41	22.63%	利润增加
归属于母公司所有者权益合计	10,425,833,520.20	7,410,589,322.20	40.69%	
少数股东权益	7,003,506.00	7,576,780.68	-7.57%	
所有者权益合计	10,432,837,026.20	7,418,166,102.88	40.64%	

(三) 经营情况：

类别	本期金额	上期金额	变动	说明
营业收入	17,227,384,658.54	14,497,014,009.98	18.83%	市场需求旺盛，主要产品订单和销量继续增加使营业收入增长
营业成本	13,120,507,944.56	11,256,523,399.92	16.56%	营业收入增长，营业成本相应增长
营业税金及附加	100,982,312.92	86,300,423.43	17.01%	
销售费用	282,575,266.92	169,618,941.15	66.59%	主要为代理费及销售人员奖金增加
管理费用	2,008,012,603.13	1,632,584,269.70	23.00%	主要为研发费用增加
财务费用	127,823,159.05	98,886,090.74	29.26%	主要为汇率变动，汇兑损失增加所致
资产减值损失	228,213,007.30	115,803,954.93	97.07%	计提为存货减值准备所致

投资收益	11,555,798.39	(946,890.54)	-1320.39%	产生的投资收益所致
营业外收入	415,808,870.17	258,344,940.92	60.95%	主要系计入当期损益的政府补助
营业外支出	33,184,867.74	34,145,327.08	-2.81%	
所得税费用	195,986,872.51	185,108,998.56	5.88%	

(四) 现金流量情况:

类别	本期金额	上期金额	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	3,419,635,779.16	2,557,945,711.39	33.69%	主要为税费返还速度加快,及美元大幅升值所致
投资活动产生的现金流量净额	-3,346,142,957.98	-5,292,762,778.66	-36.78%	主要建设投资基本完成支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	13,026,436.57	2,829,758,653.77	-99.54%	主要是投资支出减少借款减少所致

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇一六年四月二十二日